bir coğrafyadan bakarak başlamak uygun olacaktır. Mevlânâ’nın
doğduğu bölge, X. asrın ikinci yarısından XIII. asrın ilk yıllarına ka-
dar Gazne merkezli Gazneli Devleti (351-582/963-1186), Merv, Nişa-
bur, Rey ve İsfahan merkezli Büyük Selçuklu Devleti (431/1040-
552/1157) ile Hârizmşahlar’ın (1097-1231) hâkimiyet alanı içerisin-
deydi. Bu bölgeler İslamiyetle buluşurken de bölge halkının ve yöne-
timdekilerin en azından önemli kısmının Türk asıllı olduğuna dair
tarihî kaynaklarda bilgiler mevcuttur.

Fâkih Ahmed Kutbu’d-dîn Sultân Seyyid Necmü’d-dîn
Mevlânâ Celâlü’d-dîn ol kutb-i cihân kanı21.

Yunus Emre’yle çağdaş Gülşehrî, 717/1317’de tamamladığı Gül-
şennâme’de (Mantıku't-Tayr) kaynaklarından olan Mevlânâ’yı hep
diri olarak görmektedir:

Şeyh Mevlânâ Celâleddin durur
Kim cihanda ber-ale’t-ta’yîn durur
Görmedik bir er cihândan gitmedi
Ol Celâleddin cihândan gitmedi22.

Garîbnâme’sinde Mesnevi’den izler bulunan Âşık Paşa’nın (öl.
1332) oğlu olan Elvan Çelebi 760/1359 tarihli Mesnevisinde Mevlâ-
nâ’yı manalar denizinin incisi, varlık vilayetinin burcu ve ruh hazine-
si gibi özelliklerle anmaktadır:

Ol ma’ânî denizinün dürci
Ol vilâyet vücûdınun burcı
Ol celâl ol kemâl ibni cemâl
İlm envâr içinde bedr-misâl
Rahmet’ Allah aleyhi Mevlânâ
Mahz-ı genc-i revân idi cânâ23

Yazıcıoğlu Mehmed (öl. 855/1451) Mesnevi’nin 3. beytini çevirip
Anadolu’da asırlarca ellerde dolaşan ünlü eseri Muhammediye’sine
(telif 853/1449) yerleştirmiştir. Mevlânâ’nın anılan beytinin çevirisi:

“İştiyak derdini anlatmak için, ayrılıktan parça parça olmuş si-
ne istiyorum.”

Yazıcıoğlu Mehmed’in beyitleri:

Gönül bir sîne ister kim firâk odına yanmışdur
Ki şerha şerha olmışdur yanup derd-i dilârâdan
Ki tâ şerh-i firâk idem beyân-ı iştiyâk idem
Ki vasf-ı ihtirâk idem degülse seng-i hârâdan24

Murad’a takdim etmiştir26. Mevlânâ ve eserleriyle ilgili Ana-
dolu’da yazılan manzum veya mensur kitaplar, yüzleri bulmakta-
dır27.

Osmanlı âlimleri Mevlânâ’ya genel olarak büyük saygı göster-
miştir. Osmanlı Devletinin Bursa’da ilk şeyhülislamı olan (1425)
Molla Fenârî (öl. 834/1431), Mevlânâ’nın Mesnevi’nin önsözünü
Şerhu Dîbaceti’l Mesnevi adıyla Arapça olarak şerh etmiş, Mevlânâ’yı
“Muhakkik arif, şeyh, salik velilerin kutbu” diye anmıştır28. Yine ün-
lü Osmanlı kazasker ve âlimlerinden Taşköprüzade İsâmeddîn Efendi
(öl. 1561) ve onun Arapça eserini Türkçeye çeviren oğlu Kemâleddîn
Efendi (öl.